Physicorum

Sextum dubium est

An forma sit de consideratione physici. Et video qd sic, qd est principiū rei naturalis agit de ea hz considerare physicus. Solo qd duobz modis considerat formam. Uno fīm se et ab solute inq̄tū dat ē et eo mō metaphysicus hz considerare de ea, cū? est considerare esse et ens ut hmoi. Altero hz consideratur inq̄tū hz esse in materia, et dat esse naturale, et terminus mutatus naturalis, et eo mō considerat physicus de ea. et iō Aresto, in p̄nū libro mentionem nō facit de forma in cōmuni, cum non omnis forma sit naturalis.

Septimum dubium est

Quotuplicia sunt noia forme. Soo noia forme sunt varia fīm diversam acceptoz ipsius forme ipa em̄ triplē considerat. Uno inq̄tū coincidit cū fine. Seco mō considerat inq̄tū dat esse rei cū? forma. Tercio mō inq̄tū hz esse in mente p̄mi. vñ p̄mo mō dī cē qd diuinū optimū et appetibile et illa diversificans fīm intentōnem ei? qd mouet ad ipam, p̄ em̄ forma accepti duplī sc̄z fīm qd finis intentōis et fīm qd finis appetitus p̄ intentōnem directe. Si vero acceptias ipa fīm qd finis intentōis hoc duobz modis fit aut fīm relatiōem ad p̄mā cām cui inesse quodā mō assūmilat se c̄stū p̄. et sic ē diuinū. aut fīm qd finis manet absolute, et sic dī esse optimū. qd bonū et qd se finis ei? qd moūnes ad ipm. hz fīm qd quietat appetitus imperfecti sic ē appetibile. Sz si consideret ut ē in re naturali dans esse, sic libi at tribuitur hec noia: imago forma actus rō sp̄s, et qd quid erat ē. Dicit enim imago, qd qdā sūltudo forme accepte in mente p̄mi. Et dī forma p̄ respectū ad materiā, eo qd format et terminat ipam. Dicit autē acī respectu potētie, qd actuat potētiā terminando ipaz. Et dī rō, qd ab ipa sumit tota definitio rei, et ē tanq̄ mediu mōius rōnis ad cognoscendū ipam rem. Et dī sp̄s, qm̄ ipa pulchritudinē et specificalitatem materiā remouendo ei? potētiā. Et dī qd erat ec, qm̄ ipa ē quiditas et essentia rei cū? ē si loquimur de forma totius, sed si locutio fuit de forma p̄tis, ē p̄ncipium quiditatis. Si autē considerat inq̄tū hz esse in mente p̄mi tunc ei hec noia attribuit exemplar idea et padigma. Dicitur quidē exemplar, qd forma fīm esse reale, p̄ducit ad sīs inilitudinem forme in intentōne exītū, qm̄ oī forma que per se ē in materia p̄ius fuit in motore p̄mo, p̄ter quod erit ē a platone mōndus archetypus, p̄ter qd dicitur boētij est verū cū dicit. Undū mente gerens pulchritū pulcherrimū ipē sīlēs imagine formās. Et dī idea, eo qd habet esse ideale cū ipo p̄mo. Et dī padigma, qd ipa vna exītē ē tanq̄ sūltudo pluriū ad cui? sūltudinem plura induit duas formam in rei natura, sic p̄les calcei respectu vñ p̄fōcē.

Octavum dubium est

An physicus debeat considerare totū cōpositū. Soluto qd duobz modis accipit totū cōpositū. Uno in cōtōne cōpositū nō considerando modū cōpositōis aut p̄ncipia ex qdō cōponit, et hoc mō metaphysicus hz determinare de toto cōposito. Altero mō considerat inq̄tū est cōpositū ex p̄ncipis naturalibz et quo ad speciale modū cōpositōis fīm qd motū ad cōstitutōem cōpositi p̄ncipia concurrunt, et sic physicus habet determinare de eo.

Et sic est finis p̄mi libri physicoz. Seq̄ sc̄ds physicoz

Arestotelis:

Orum que sūt

alia quidem sunt natura, alia vero propter alias causas, natura quidem sunt alia queq; et partes ipsarum et plantae et simplicia corpora ut terra et ignis et aer et aqua

hec enim esse et hmoi a natura esse dicimus.

Omnia enim que predicta sunt videntur esse differentia ad non natura existentia. Que quidem enim natura sunt, omnia videntur habētia in seipsis principium motus et status hec quidem fīm locum, illa vero fīm augmentum et decrementum, quedam autem fīm alteratio nem. Lectulus autem et indumentum et si ali quid huiusmodi genus est fīm quod quidem sortitum est in predicatione unaquaq; et inq̄tū est ab arteneq; vnum habet impētū mutationis innatum. fīm autem qd contingit ipis lapideis esse aut terreis aut mixtis ex his habent tantum.

Iste est secundus liber in quo phs determinat de natura de causis per se et per accidentem. Postq; determinatiū est in p̄cedenti libro de p̄ncipijs mobilis fīm qd mobile exit de potentia ad actū. Et dividit p̄ns liber in sex tractat. In quo p̄mo phs determinat de natura et eius divisione. In sc̄do tractatu determinat de dīa physici et mathematici, et quod habet virāq; naturā considerare physicus, ibi qm̄ autē determinatiū est. In tertio vero tractatu determinat de causis qd se subiungendo carūde, p̄petrates et de modis causan̄di, ibi determinatis āt his. In qdto tractatu de causis per accidentem, sc̄z de casu et fortuna, ibi Dicit autē fortuna. In qdto tractatu ostēdit, qd physicus hz p̄ quartuor causas demonstrare, ibi que aut sūt cause. In sexto tractatu phs ostendit naturā agere, p̄petrare finē, vñ sumit in rebus naturalibus necessitas, ibi. Dicendū quidē igis p̄mū. P̄mū tractatus in duo dividit capitula in quo p̄mo determinat de natura et dīa naturali et artificiali c̄stū ad ei? motū. In sc̄do vero capitulo phs determinat de divisione nature, ibi videt aut natura. Et p̄ intellectu nature ipē Aresto, p̄mitit vñā divisionē dī. Eoz qd fuit vñ dī, qdā fuit a nāta, qdā p̄ter alias cās. A natura vt aialia et p̄tes aialia et plantae cū ḡibz suis, et corpora simplicia qd vocant elemēta ignis aer aqua et terra. Hec em̄ et hmoi qd sūt sūla illis dicim̄ et fieri a natura. Oia at talia videt statī hz dī ad ea qdō sūt natura, in hoc qd oia qdā quādā p̄mitit ī seipsis sive vñā qd p̄ncipiū motū et statū hoc ē qdēs, aut fīm locū, aut fīm augmentū et decrementū, aut fīm alteratiōne, aut fīm p̄les motū simili. Sunt autem non naturalia a quibus ista differunt multiplicia, quedam enim nullum habent principiū motus aut quietis, aliquius in seipsis qdō in suo nomine importetur. Sunt autē talia artis apotelesmata, hoc est opera artis vt lectus et indumentum, et quecunq; easlia sunt alterius generis a naturalibz exītē que nomine suo in quodā alio genere predicamenti ponuntur qd̄ sine ex nomine materie vel forme naturalis que est in ip̄s sicut

Liber

lectus est in genere figure cuiusdam domus et cetera que sunt ab arte incisione et edificativa. Nullum enim talium sicut suum nomen habet aliquem modum motus innatum lectus enim non defecit deorsum neque dicitur deorsum in hunc lectus est hunc lecto accidit lignum esse. quod quia plus terre est ideo motum et quietem terre sequens descendit et quiescit deorsum. Ex his patet quod naturalia differunt ab artificialibus quia hinc principium sui motus innatum quod non habet artificialia.

Tanquam existente natura principio aliquo et causa mouendi et quiescendi in quo est primus per se et non sicut accidentis. Dico autem non sicut accidentis cum fiat utrum ipse sibi aliquis causa sanitatis cum sit medicus. sed tamen non sicut sanatur medicinam habet. sed accidit eundem medicum esse. et sanari unde et dividitur aliquam ab inuicem. Similiter autem et aliorum unum quodque que arte sunt. Nullum enim ipsum habet in seipso factio[n]is principium. sed alia quidem in aliis et ab exteriori. et domus et aliorum manu incisorum in unumquodque. Alia autem in seipso quidem. sed non sicut seipsa quecunque sicut accidentis cause sunt utrum ip[s]is. Est ergo natura quod dictum est.

Hic ph[ilosophus] ponit definitonem nature que potius assignatio dicenda est quam definitio. dicens. quod natura est principium et causa mouendi et quiescendi eius in quo est primus per se et non sicut accidentis. Et quod additur per se et non sicut accidentis. ideo est ut intelligatur mouere illud essentialis motu. et motus essentialis mobili. unde quia natura mouet motu qui est essentialis. ideo dicitur per se. sicut calidus motus est calefacere. et seminis motus est pullulare vel germinare. Et quia motus etiam essentialis datur inesse mobilia natura. ideo dicitur. et non sicut accidentis. Dicitur enim mobili inesse motum sicut accidentis. qui est similis motui quod medicus dicitur sanari. cum ipse medicus sanat seipsum. Non enim sanatur in hunc habet medicinam in habitu et ut est medicus. sed potius in hunc est egrotus. Et non sanari accidit medico in hunc est medicus. sicut ipse medicus agat in se sanare. et hoc ostenditur ex eo. quia aliquid dividunt medicus et sanus. et unus est operans et movens sicut medicinam. alter autem sanatus ex egrotatione similiter oportet esse opus nature tale quod sit essentialis virtus tertiique natura dicitur. et non sicut accidentale subiecto virtutis eiusdem. Ex quibus patet quod nullum artificialium operum principium seu factonis habet in se nisi per accidentem. ut de medico qui sanat seipsum sicut medicinam quam habet in se ipso. sed omnia artificialia ab aliis quam ab essentialibus principiis accipiunt virtutem factonis sue. et accipiunt ea ab exteriori nisi hoc contingat per accidentem sicut domus et alia quecunque manu incidentur vel fabricantur. Et si quidam artificialia talem virtutem habeant in seipsis. hanc etiam non habent sicut seipsa essentialiter sed accidentaliter sicut alia que per formam artis inducent in seipsa. quod contingit id est esse artificialia et artificialia. ut patet de medico seipsum sanante.

Naturam autem habent quecunque huiusmodi principiū habent. et sunt hec omnia sub-

Secundus

stantia. Subiectum enim quoddam et in subiecto est natura semper. sicut naturam autem sunt hec et quecunque his insunt sicut se. et igni ferri sursum. hoc enim natura quidem non est. neque habet naturam sed a natura. et sicut naturam est. Quid quidem natura sic dictum est. et quid est habere naturam et quid a natura et quod sicut naturam.

Hic ph[ilosophus] ostendit differentiam inter naturam habentem et ea que dicuntur sicut naturam. Naturam enim habentia sunt omnia talia corpora quecunque habent intentonem in seipso sive in suis principiis essentialibus h[abitu]t principiū motus et quietis. Sunt autem omnia talia substantia et precipue substantia prima que dicitur substantia individua quia natura subiectum est in hunc materia dicitur. et natura que dicitur forma est in subiecto. non quidem ut accidentis. sed ut quedam pars essentialis dans esse subiecto et composito. agitur cum tam subiectum sit substantia quam forma et natura dicatur de his. natura erit substantia sicut p[otes]t accipiatur. Sed autem naturam dicitur dupliciter aliqua. Uno modo quecunque ex principiis nature esse accipiunt. sicut ea que habent naturam. Alio modo dicitur sicut naturam esse quecunque consequentes sunt passiones et operationes naturales ex natura que est in ipsis. sicut igni sicut naturam est ascendere sursum. Cum enim ascenderet sursum sit motus rei naturalis. ipsum non est res habens naturam. quia sic esset substantia composita. sed aliquid sursum est a natura et sicut naturam. Hec autem que sic est per denominationem a natura de rebus naturalibus dicitur.

Qua autem est natura tentare demonstrare ridiculum est. Manifestum enim est quod huiusmodi rerum sunt multa. Demonstrare autem manifesta non potest. indicare est propter ipsum. et non propter ipsum cognitum. Qua autem contigit hoc pati non manifestum est. Syllogis est enim aliquis. cum natus sit cecus de coloribus. Quare necesse est huiusmodi de nominibus habere rationem. nihil autem intelligere.

Hic ostendit ph[ilosophus] quod non est necessarium investigare de natura animalium quod ridiculum est tentare demonstrare naturam esse. quod ridiculum est illud demonstrare quod est manifestum ad sensum naturam atque est manifestum ad sensum. igitur non potest demonstrari naturam esse. Minor p[otes]t. quod ad sensum nobis manifestum est. et manifesta sit naturalia in quibus inueniuntur principiū motus et quietis per naturam. quod illa est non possumus demonstrare an natura sit nisi a posteriori. Cum enim ipsa sit principiū motus et quietis. i.e. ipsum naturam cognoscimus ea quod naturalia sunt. et sic ipsa cognoscitur per naturam. Si autem ex contra natura esse probaretur naturalia esset idem principium cognoscendi naturalia et cognitum per naturalia. et sic idem est per se cognitum et per alios cognitum. sed est inconveniens. igitur ea quod manifesta sunt. et principia ad alia cognoscenda demonstrare per ea quod est non sunt manifesta est proprium eius qui adeo rudis est et ineruditus et non habens potentiam apprehensionis et cognitionis adeo potentem ut sciat iudicando discernere. quod est cognitum non per seipsum. sed per aliud. manifestum enim est

Physicorum

q̄ contingit hoc pari quosdaz rudes et ignoratos. q̄a aliq̄s
cū sit cec̄ purat se syllogisare de coloribꝫ eo q̄ ip̄e p̄p̄ sua
malam dispositiōnem intellectus ignorat q̄ oīs nra scien
tia oritur ex nostris sensibus. et putat se habere noticiam
colorum inq̄stum significant per nomina. et necit quomo
do constituitur per actus lucis in corpore terminato siue
non transusibili q̄d terminat visum. ideo necesse est q̄ ip̄e
non habeat noticiam colorꝫ nisi fīm rōnem nominū. et nihil
intelligere de veritate colorꝫ fīm formā eoz. qua sunt visi
biles. Et huic simili est qui putat demonstrare ea que
sunt manifesta. qm̄ necit q̄ sunt manifesta nō habet intel
lectum de illis nisi inq̄stum audie ea noīari p̄ noīa.

Circa textum mouetur

questio. Utrum definitio nature que potius
assignatio q̄d definitio est dicenda. conuenient
erit sit ab aristotele assignata.

Et videtur primo non. quia omne absolutū debet habere
definitōnem absolutam. q̄a debet esse p̄portionē definitōnis
ad definitū. cum eandem naturam important. natura ē
est quid absolutū cum sic forma materia aut priuatio. iḡ
non debet definiti p̄ principiū et causam. que dicunt respec
tum. Secundo principiū et causa idem dicunt. similiter
per se et non fīm accidens idem important. ideo in illa de
finitōne est superfluitas. Tercio omne principiū debet
esse primū. cū hoc sit de rōne principiū. natura autem non
est primū mouens cum ipsa mouetur ab intelligentia.

Quarto in multis est natura in quibus non est princ
ipium mouendi et quiescendi. vt patet de multis sphaeris
que dimitrāt habent principiū mouendi. et de terra et p
epue de illis partibus terre que sunt p̄p̄que centro ha
bent in principiū quiescendi. Cōfirmat. nihil est simul
causa oppositorꝫ. motus autem et quies sunt opposita. iḡ
ipa nō est sī causa mouendi et quiescendi. Quinto gra
via et leua mouens et tamen non habent in se principiū
sui motus cum a generante moueant octauo physicoꝫ.

In oppositū est p̄bs in texu. Pro intellectu istius q̄st̄
onis ponuntur duo discursus quoꝫ maior p̄mi est ista.

Naturalia differunt ab artificialibus quia ha
bent intra se principiū sui motus. Dīnor

Hoc principiū natura dicitur. a quo res
naturalis denominatur. Conclusio. Igit̄
vera est naturalium rerum ab artificialibꝫ diffe
rentia a phyllophilo in texu assignata.

Maior est p̄bi in texu. quia naturalia habent intra se
principiū motus cum de potentia materie educantur
forme naturales. non autē artificialia cum illoꝫ forme ab
extra in materiaz inducant. Etiam ad formas naturales cō
sequuntur aliq̄e potentie active et passive rōne quāꝫ ip̄m
totū compositum naturale est natum sic vel sic moueri. vt
forme ignis sequitur levitas rōne cui⁹ mouet sursum. et for
me terre sequitur grauitas. rōne cui⁹ mouet deorsum. Sī
ad formas artificiales nō sequuntur aliq̄e potentie active
et passive rōne quāꝫ ip̄m totū compositum artificiale
est natum sic vel sic moueri. Dīnor patet. q̄a sicut res
naturalis denotatur a natura ita res artificialis ab arte
iḡ hoc principiū natura dicitur a quo res naturalis deno
tiatur. Sed dices artificialia non p̄nt ab arte denotari
qm̄ illud qd̄ debet aliud denominare. detet esse in eo qd̄ de

Aristotelis

nominat. cū dici de p̄supponit esse in. ars aut̄ non est in re
denominata sed aduenit rei ab extra. Ad hoc est dicēduz
q̄ ad denominatiōnem non requiri necessario q̄ forma de
nominans sit in re denominata fīm eius esse perfectum et
simpliciter. sed sufficit q̄ sit in re fīm aliquā similitudinem
aut participatiōem. paries enim dicit dexter. tamē dexte
ritas non est in pariete. ita ars denominata artificialia fīm
quandā similitudinem. cū in eis est artis similitudo exp̄s
la sicut in imagine. Cōclusio patet per p̄bm in texu.
Maior alterius discursus.

Nō est inconveniens naturam de generesub
stantie in ordine ad motum ac quietem assig
narer respective. Dīnor Motus et quies
in rebus naturalibus reperiūtur diversimode.
Conclusio. Igit̄ natura est principiū et
causa mouendi et quiescendi eius in quo ē p̄
mū per se et non scdm accidēs.

Maior patet. q̄a q̄uis id qd̄ est natura. est qd̄ absolu
tum eo q̄ importat formā materiam aut priuatōnem. ta
men ex ea parte qua sibi attribuitur nomen nature includit
aliq̄e respectū. qm̄ nature nō sibi aliqd attribuitur fīm re
spectū ad motus et mutationes et alias operatiōnes q̄ ab
ipa natura procedunt. et ideo bene natura per respectū ad
motum et quietem quox ipa est principiū et causa assig
nat. Et hoc ex eo. q̄a oīs definitio aliquaz debet habere
p̄portionē ad definitū. ita q̄ si definitum est vniuocū de
finitio debet esse vniuoca et vniuoco conuenire omnibꝫ sup
positis definiti. et si definitū est analogū. definitio debet ēē
analogā. et quia natura est analogon respectu forme mate
riæ et priuatōnis. ideo definitio nature analogice conuenit
ipis. et fīm aliquas partes verificat de uno analogoꝫ et
non fīm omnēs. nec hoc reqrifit. sicut de priuatōne nō ver
ificat causa sed principiū. Huius aut̄ definitōnis explana
tio est. q̄a cū natura sit etiā p̄atio. q̄ quodā mō p̄ncipiat
motū fīm q̄ est p̄ua materie. oportet q̄ natura ponatī ge
nere p̄ncipiū. p̄atio enī p̄ncipiū est et nō causa fīm veram
cause rōnem. Cū aut̄ natura sit verissima forma. et forma
vere sit causa. et sīl materia oportet etiā q̄ natura sit in ge
nere cause. id est natura p̄ncipiū et causa. Etiam cū natura
sit de genere virtutis et potentie q̄ semper sunt causa mot⁹
et transmutatiōnis in aliud vel ex alio. oportet q̄ et natura
sit cā et p̄ncipiū motus. Et cū oīs motus sit de p̄trario in
p̄trariū. et qd̄ de p̄trario mouet ad p̄trariū necessario que
scit aliqui. id nō p̄t ē cā iſimeti mot⁹. sī qn̄q̄ quies iſ
tercedit. et id natura ē cā et p̄ncipiū mouendi et quiescendi
Et q̄ natura nō oīm ē p̄ncipiū. id est q̄ ē cā et p̄ncipiū. Et
q̄ differt hoc p̄ncipiū ab artificialibꝫ et violentis in hoc q̄
ipm ē intra. et artificialia moueant ab arte q̄ ē extra ipa. et
eo mō violenta. id est q̄ natura ē cā et p̄ncipiū mot⁹ ali
cui⁹ et quies etiā ē in q̄c̄. ita q̄ sit intrinseci sibi qd̄ mouet
Q̄. at̄ aia mouet sī nō p̄c. vt aia vegetabil̄ mouet vno
mō et q̄si ex necessitate non tamen proxime. sī per qualitates
primas. et ideo q̄uis anima moueat id in quo est non p̄
xime sicut natura. addit primū hoc est p̄mū. ex parte mō
bilis licet nō sī sit p̄mū. ita q̄ ante ipm nō sit mouēs alid
quia mouens ante quod non est aliud non est natura. vt
per ipso et p̄ma causa. Et additur q̄ se et nō fīm accidens pro
pter artificialia que habent intra se motus sui principiū.

Liber

per accidens ut patet de medico circa declaratōnem tex⁹
tus. Et dicit dñs albertus q̄ definitio nature non est p⁹
prīe definitio sed est quedam assignatio manifestior q̄ sit
suū nomen qm̄ si definitio esset oportet q̄ nomen natur⁹
re his de quibus dicit eque et non per prius et per poster⁹
conuenire. sed hoc falsum est ut dictum est. igit. Minor
patet. qm̄ fm Averroim et cōmentatorē nomen nature h⁹
sumitur cōter fm q̄ motum circularem dicimus esse na
ture. eo q̄ sic omnis motus qui non est violentus sit
naturalis. in istis aut̄ est motus diuersimode. quare nō di
citur vnuoce naturalis sed analogice. proprie aut̄ natura
lis dicit qui ab animali et violento distinetus est quoniam
eius causa sunt materia et forma naturalis. materia passi
tie. et forma actiue et sic dñs Albertus loquens hic de natu
ra Conclusio sequitur ex premissis.

Secūdus

motus si motus inest rei naturali. et est principium quietis
si quiescat res naturalis. et sic non habet argumentū locū
Sed si quis subtiliter considerauerit videbit clare q̄ cor
pora superiora a natura non mouentur. non enim natura
mouet motu infinito s̄ finito. et ideo dicit Aristotleles q̄
natura hic definita dicit de forma et materia. Forma autē
et materia non sunt principiū motus infiniti. et ideo mot⁹
superior⁹ non est a natura sed a voluntate et intellectu mo
toris alicui⁹ separata. p̄p̄ quod etiā superiora in suis locis
mouentur quod non faciunt aliqua corpora que a natura
mouentur. Et ideo natura prout hic consideratur est in
corporibus inferioribus. Corpora enim superiora solū
fm vbi mouentur et hoc non a natura. et ideo forma eorum
non est principium alicuius motus in ipsis. quia non mo
uentur aliquo motu nisi motu locali qui in eis nō est a na
tura. Alteratione autem et augmentatione vel diminutione
vel generatione vel corruptione non mouentur. et quia ini
mobilia sunt talibus moribus. ideo non quiescent quietis
bus naturalibus quia non quiescit aliquid quiete natura
li nisi quod aptum natum est moueri. et ideo forma in eis
nec est principium motus nec quietis qua propter etiā in
ipis forma non est fm naturae intentionem. et ideo natura i
nstante de ea consideratur non est in corporibus celesti
bus. Terra autem licet non moueatur est tamen apta p
naturali moueri si recedit a suo loco. et ideo quies eius ē
in centro. in loco tamen suo mouetur motu alteratōni.
Et si quis dicat. celum etiam posset esse extra locum suum
et ideo tum ascendit et quiescat in loco suo quiete que ter
minat motum sue ascensionis. Ad hoc dicendū est. q̄ nō
potest ponī nisi per impossibile. et iō talis positō non est na
turalis. falso autem et impossibili positō nihil est inconve
niens dicere accidere falsum et impossibile quod est circa
naturam. Pater igitur q̄ natura per prius fm perfectam
sui rationē in inferioribus est in quibus est principium
motus et quietis sicut in explanatōne definitiōis est de
claratum. Et ad confirmationē dicendū est q̄ verum
est q̄ impossibile est simul aliquid moueri et quietere. vt
q̄ tamen natura esse potest simul principium virtutis et
motus et privatōis. quoniam ipsa per motum denatur ad
quietem. et sic principiat unum per aliud. et ideo est simul
principium virtutis licet non eodem modo. vt inquit do
minus Albertus. Aut dicendū est in idem redit. q̄ na
tura simul est principium mouendi et quiescendi fm ap
petitudinem licet tamen fm actum nunq̄ simul causet mo
tum et quietem. sed dumtaxat successione. et ideo ille due p̄
tes eo modo quo ponuntur ibi simul conueniunt assigna
to sine definito. cū ibi ponant fm appetitudinem. Ad qn
tum dicendū est. q̄ licet grauiā et leuiā habent principium
actiū extra se. cum moueant et generāte. vñq̄ tamen ha
bent principium intrinsecum sui motus. Nec grauitas et
leuitas sunt principia principalia in motibus grauiū et
leuiū sed instrumentalia. principalia em̄ principia sūt eo
rum forme substātiales. Circa hoc est notandum fm dñm
Albertum. q̄ tam forma q̄ materia principium sunt mo
tus. sed forma est principiū effectiū fm et potentia acti
ua definitur q̄nto p̄ime phie. q̄ est principium p̄imum
transmutatōnis in aliud quod est subiectum fm et est a
liud et materia est principium motus et quietis fm rōnes
potentie passiva sine virtutis receptiue passibiliter fm q̄
ibidem virtus passiva definitur q̄ est principiū transmutatōnis
ex alio in ipm fm q̄ est aliud.

Ad obiecta in oppositū

Ad primū dicendū est licet natura fm id qd est sit qd
solutum. et sic alia et alia ratione dicatur forma vel mate
ria et alia natura. quia forma dicit inceptum dat esse mate
ria et totū composite. et materia inceptum ex ea et forma fit
res. natura autem inceptum naturaliū motuū et statuum ē
principium in eo quod habet naturam. tamen ex ea parte
qua sibi attribuitur nomen nature accipitur ut ens respe
ctuū. et sic eius nomen nō potuit definiri sine respectu

Ad secundū dicendū est. q̄ principiū et causa differunt
sicut superius et inferius. cum omnis causa sit principium
non autem econtra. quoniam principiū de privatōne dicitur
Von autem causa cum privatō non influit aliquid in effe
ctum sicut causa. et sic causa principio aliquid superaddit.

Sed dices. p̄hs dicit quinto prime phie q̄ principiū
um et causa conuertuntur. q̄ si privatō sit principium etiā
erit causa. quia tot modis dicit principium quod modis
dicitur causa. Ad hoc dicendū est q̄ principiū non capitur
ibi generaliter sed specialiter pro eo qd aliquid influit ī ef
fectum. vnde principiū aliquid influens ī effectum et cā
conuertuntur. et sic accipitur quinto metaphysice. non autē
hic. Et per se et nō fm accidens ponū fm diuersas rōes
quia. cuz motus naturalis procedit a natura immediate et nō
per aliquid aliud. ideo apponit per se qd determinat p̄mū
efficiens. et quia etiam requiritur q̄ talis motus insit mo
bili per se sufficiens actionem nature. ideo apponit et non
fm accidens. Etiam in presenti notificatiōne sunt tria de
terminabilitas sit principium. causa et ens in quo est. sic pa
riformiter in ea ponuntur tres determinatiōnes sit p̄mū
per se et non fm accidens quare non referuntur ad idem. p̄
mū est determinatio principij. quia natura debet esse p̄mū
hoc est proximū inchoans motum p̄ se vero determi
natio cause. quia talis mot⁹ est essentialis actus rei. et nō
per accidens est determinatio eius in quo est. ita sc̄ et ta
lis natura non sit in aliquo qd per accidens mouere. Aut
dicendū est. q̄ per se dicitur ex parte mouentis et proper
opera artis. et non fm accidens ex parte mobilis qm̄ p̄us
actus sc̄ quies et mot⁹ sunt per se ipsius mouentis et mo
bilis. Ad tertium dicendū est. licet natura non sit p̄mū
mouens simpliciter eo q̄ mouetur et dirigitur a superiori
agente ut ab intelligentia in ordine tamen naturaliū ipsa
est simpliciter p̄mū mouens. Ad quartū dicendū est
fm Averroim et Averroim. q̄ definitio sic intelligit q̄ na
tura diuisum ē principium mot⁹ et quietis hoc ē p̄ncipiū

Physicorum

Incidunt dubia circa

terū expositū. Quoꝝ p̄mū ē. An entia naturalia dicant il la q̄ sūt a nāta. Et videt q̄ nō. qm̄ si entia naturalia fierēt a natura vel fierēt a materia vel a forma aut priuatō enūl̄ lum aut hoz est dicendum, i.ḡ entia naturalia non sūnt a natura. Dñor patet, q̄a natura solū dicit de forma ma teria z priuatōne. Dñor patet, q̄a entia naturalia dicit fieri a principio extrinseco ut appetet ex textu aрестotelis ibi dicit q̄ entia naturalia sūnt a natura. Solutio q̄ sic ut dicit Aresto, in textu exemplificando de corporib⁹ mixtis ut de aīlibus plantis z corporib⁹ simplicibus scz elemētis. Et ad obiectū in opositū dñm est, q̄ duob⁹ modis accipitur natura. Uno mō, p principio intrinseco mouen di z quiescendi, z sic capitur natura qm̄ dicit q̄ est pncipiū mouendi z quiescendi zc, z sic dividit in formā materiā, z priuatōne ut patet in capitulo sequenti. Alio mō accepit natura, p pncipio naturali, pductuo extrinseco, z sic capitur natura in divisione textus in qua dicit q̄ entia naturalia sūnt a natura, i.a principio naturali, pductuo ex trinseco, z sic dividit in naturam vlem z particulares, z sic entia naturalia sūnt ab vtraq̄ natura scz vniuersali et particuliari tamen differenter imediate em̄ a natura parti culari, z mediate a natura vli.

Secundum dubium

*est. Que dicuntur entia artificialia. Solutio illa que per ar-
tem sunt facta. Et possunt illa tribus modis accipi. Uno°
pro materia tm̄. vt sedes p ligno soli. et sic artificialia a na-
turalibus nō differunt. et sic non loquuntur p phs de eis. Se-
cundo modo. p forma artificiali ab artifice in materia in-
troducta. et sic differunt a naturalibus. qm̄ naturalia sunt sub
stantie. artificialia vero accidentia. Tercio mō accipiunt
pro toto cōposito ex materia et forma accidentalē. et sic ac-
cipit ea phs in texu.*

Tertium dubium est

An naturalia differant ab artificialib[us] in hoc q[uod] h[ab]it in se principiu[m] sui motu[rum]. alia p[ro]p[ri]o n[on]. Et videlicet p[ro]p[ri]o q[uod] n[on] est que cuncti soli mouentur a principio extrinseco n[on] habent in seipsis principiu[m] sui motus. entia autem naturalia soli mouentur a principio extrinseco sicut a generante. igitur n[on] h[ab]it in seipsis principium intrinsecum sui motus. Secundo quicquid mouetur nullo extrinseco sibi dante motu. h[ab]et in se principio sui motus. entia autem artificialia sunt h[ab]itu[m] virtutis de sede si sursus ponas cadit deorsus. Confirmat de horologio quod est ens artificiale. et taliter mensura h[ab]et in se principio sui motus. Tercio quecumque sunt easdem inter se illa non distinguuntur. entia autem naturalia et artificialia sunt eadem inter se. igitur non distinguuntur. minor patet enim quecumque in uno singulari singulariter tenui continent illa quecumque inter se sunt eadem. sed ens naturale et artificiale in uno singulari continentur et sunt eadem. igitur ipsa inter se sunt eadem. minor per p[ar]te de sede quod est ens naturale et artificiale. Solutio ergo sic ut patet per Aristotelem in textu.

Et ad obiecta in oppositū Ad primū dōm est līcerē
tia naturalia non habeant intra se principiū sui motus esse
cūiū habent tamē intra se principiū passiū et inclinatiū
formaliter. Aut dōm est īsuis entia naturalia p̄mo et p̄n
cipaliter moueant a generāte. tñ subeffectiū et instrumē
tūlīter a forma que datur iōpis a generānce. quia generaōs

Arestotelis.

formā dans. etiam dat illa que sequuntur formam. Et id dicit dñs Albertus. q̄ tam forma q̄ materia sunt principia motus. sed forma est principiū effectiū sūm q̄ potētia actiua definit in qnto prime phie q̄ est principiū primū transmutatōnis in aliud qd̄ est subiectū sūm q̄ est aliud. et materia ē principiū motus et quietis sūm rōnem potētie passiū sūm q̄ ibidem virtus passiū definit q̄ est principiū transmutatiōnis ex alio in seipm sūm q̄ est aliud. Ad se cūdū dōm est līcet entia artificialia. mouens nullo extre seco aduenientia. hoc tamē nō est inq̄stum artificialia sunt sed inq̄stum naturalia. qm̄ si forma lectuli aut sedis per se stare possit sine aliquo subiecto. tunc lectulus aut sedes nullo modo mouereb. Et ad confirmatiōnē dōm est. q̄ horologū nō hz̄ in se principiū mot⁹ nisi sūm q̄ includit a liquod graue pondus qd̄ ēns naturale. et facit ipm morueri ppter eius grauitatem. et sic moro horologū quo ad substantiam motus possit dici naturalis q̄stum ramen q̄ ad ppterōnem partium eius. sic dicit esse artificialis. Circa hoc est norandū. q̄ entia mobilia sunt in triplici differe- tia. quedā ēm sunt pure naturalia. et talū motus est a pncipio intrinseco ut pat̄ de grauib⁹ et leuib⁹. Alia vero sūt pure artificialia. ut domus lectus sedes et talia ut hmoē non habent intra se principiū sui motus. Alia vero sūt me- dio modo se habentia. sc̄ partim naturalia. et partim arti- ficialia. ut sanctas horologū. et ideo talia sūm diversam cōsideratiōnē habent principia intra se et extra se. Ad q̄rum dīcendū est. q̄ ens naturale et artificiale sunt bene easdem subiecto. qm̄ vnum est alterius subiectū. ramen esen- tialiter et sūm ratōne differentiam habet. Et q̄m̄ in uno singulari conueniant. ramen illud singulare non est vnuū nisi per accidens. Necq̄ etiam conueniunt in eo sūm identi sed sūm diversa. quoniam naturale mesi sibi ratōne subiectū et aliud ratōne forme et ideo non oportet q̄ ipsa inter se co- unuent. cum in tali argumento cōmiciatur fallacia acci- dehtis. quia propter conuenientiam duoz̄ in uno tertio sūm diversa inferunt conuenientia illoꝝ duoz̄ inter se.

Quārtum dubium est

In naturalia habeant in se principium actuum sui motus. Et videtur quod non. quoniam dicimus quinto physicoz. quod forma neque mouet neque mouetur igitur forma non est principium inerius secum actuorum motus sui. quia sic ipsa moueretur. Solutio quod sic. ut dum graue mouet deorum forma grauiss est principium actuorum illorum motorum. et dum leue mouet sursum formam leuis est principium actuum. et sic naturalia hinc in se principium actuum motus intelliguntur non de quoconque motu sed successivo et non instantaneo. quod nihil generat seipsum sed bene salutem secundum de anima. Quidam tamen dicunt. quod entia naturalia tantum habent in se principium passuum sui motus. immo principium actuorum est oportet extrinsecum. et hoc probatur per Breto. octauo physicoz. quod grauia et levia mouentur a generante vel remouente. phibens. sed generans et remouens. phibens sunt extrinseca illorum quod mouet. Et illa ratione dicunt alii ut dicitur etiam. quod hinc habeatur principium actuuum ex parte. tamen cum hoc videtur statim quod entia naturalia habeant principium actuuum in parte. principium enim actuuum est id a quo res naturalis est natura seu vel simili moueri. Sed passuum principium est id a quo re natura talis est. sicut ex apta natura sic vel simili moueri. Et ad obiectum dicitur quod forma neque mouet neque mouetur illo motu per quem acquiritur postea. tamen ipsa est acquisitionis bene per principium actuuum alicuius alterius motus. Aut dicitur quod forma neque mouet tanquam mouens quod videtur tamen tanquam mouens quo

Liber

Primum

Quintum dubium est.

An figura aliquid faciat ad substantiam motus. Et videt
q̄ sic q̄a dicit p̄hs quarto celi si ferrum latum supra aquam po-
natur non descendit deorsum. si vero acutum fuerit supra
aquam positum ipm descendit. igit forma artificialis hoc ē
figura aliquid facit ad substantiam motus. p̄ha p̄ba q̄m res
acute figure mouebit vbi res late figure moueri nō poter-
it. Solutio figura bene facit aliquid ad substantiam motus
per accidens et indirecte. q̄m aliquid facit ad divisionem me-
dij. iam oīs motus sit p̄ mediū divisionem. vñ ferrum acutum
aliquā diuidit mediū. vbi ferrum latum non posset forma in
accidentalibus nihil facit ad substantiam motus p̄ se et direc-
te. q̄m principiū motus quo ad substantiam per se et directe ē
forma naturalis. Alio dōm est. q̄ forma accidētalis bene
aliquid facit quo ad substantiam motus privatue vel nega-
tive. q̄a bene impedit ne aliquid possit moueri. nihil tamē fa-
cit quo ad substantiam motus positivē et per se. cū principiū
positiū et per se sit ipsa natura.

Sextum dubium est

An sint quedam naturalia motū habentia nō a principio
qd̄ est natura. Solutio q̄ sic. et ille motus sit duobus mo-
dis. q̄a vel est uniformis. aut nō uniformis. si aut̄ talis mo-
tus fuerit non uniformis tamen a principio intrinseco. aut
erit talis motus ab anima sensibili mouente. aut a volun-
tate rōnalis et intellectu substantiae. sicut sunt motus p̄
gressus multiformes in animalibz ante retro. sursum et deorsum
dextrum et sinistrum. Sunt aut̄ tales motus alteratiōis
in desiderijs et tristicijs et gaudijs et delectatiōibz aialuz
aliquā. Istud aut̄ principiū diversi motus in aialibus i ge-
nere duplex est. q̄a vel est liber. aut ex natura quasi ex ac-
tu et in actu. liberū quidē est qd̄ in se sui causa est in agēdo
et non a gēndo. sicut motus libertatis et voluntatis rō-
nalis. Extra actū aūrem a natura est qd̄ i se non habet ali-
quid luminis intelligentie qd̄ ipm fieret quo minus om-
nes imperius nature explear. sicut sunt desideria et motus
brutorū. nō eīn auertunt a motibus suis nisi coacta timo-
re verterū. Si aut̄ fuerit motus uniformis. aut est vnicus
et continuus. aut nō est vnicus et continuus. si vnicus et con-
tinuus erit ipse in sententiā peripeteticō motus intelligi-
gentie in mobili qd̄ est celum qui vnicus est et nō interrup-
tus. q̄a est motus sapientis qui motu uniformi p̄petuo
sequitur similitudinez sue cause prime in causando. et iō
celi motus nō dicitur nature motus. sed intelligentie. q̄a
si esset nature motus celum in loco suo non moueres. eo q̄
nullū naturalis corporis mouerit in loco suo. sed potius cum
sit extra ipm mouerit ad ipm et quiescit in ipo. de hac ma-
teria latius patet in libris de celo et mundo. Si aut̄ fues-
tit uniformis. nec tamen vnicus nec p̄petuo tunc ab
dubio est ab aia. et hoc dupliciter. aut eīn est cū cognitōne
aut sine cognitōne. Si p̄m tunc est sicut motus aialuz
ad generatiōem ordinatus. q̄a in illo mouet et vegetabilis
et sensibilis. et ideo oīa aialia in eadem specie eōde mo-
do coeunt et eodem modo generant et eōde modo faciunt
casas nisi operent ab intellecto pratico quēadmodū hos
mines. vñ licet aia sensibili ad visa vel imaginata mo-
ueatur. tamen in naturalibus uno modo mouet sicut in fa-
me et siti et generatiōne et oībz ad illa ordinatis. Quodli-
bet eīn illo operū et sensibili et vegetabili p̄fici. vel si sola
sensibili p̄fici tūc p̄mo mouēs et instigās et vegetabilis. z

Ideo vna irundo sicut alia facit nūdum. q̄a licet imaginari
moueat ad facere nūdum nō tamē mouet sūm diversitatē
imaginataꝝ specteꝝ. sed ex vna imagine quā natura inge-
rit que est aptitudo loci ad oua fouenda et conseruanda.
Ehac de causa erit vnuus sicut alius. q̄a licet cū sensu
sit erities. tamē cibi attractiva est vegetabilis. In oībus
aut̄ his. tanto est principiū motiū magis vniiforme. q̄o
plus elongatiū fuerit a cognitōne. vñ q̄m principiū motus
sine cognitōne est. tunc est vniiforme omnino. et nō cognos-
cere esse ab aia nisi q̄a est vnicū. sed agit multa. sicut aia ve-
getabilis nutrit angēt et generat. et oīa hec facit multipli-
ci opere. licet oīa opere de necessitate. sed nō cōtinuit. Na-
ture aut̄ motus est vnicus. et ex necessitate ac sine cognitō-
ne. sicut igni naturale est calefacere. Dicū aut̄ ex necessita-
te supposito principio qd̄ est natura et nō sumpt̄ et semper
Ex his pater quo motus entū naturaliū differunt a moti-
bus aialium. q̄a natura mouerit immediate et vno motu. s̄
aia multis motibus et nō immediate. sed mediantibz qualis-
taribus corporis anīa eīn nou mouerit membra corporis nisi
prius laxetur calor in nervis et musculis motius. et simi-
liter est de alijs qualitatibz corporis que exiguntur ad hoc q̄
corpus ab oīa moueat. Et differt natura a motu intelli-
gentia. q̄m natura nō mouet corpus in loco suo. sicut fa-
cit intelligentia.

Septimum dubium est

An motus aialis si naturalis. Et videt q̄ sic. q̄a nō vio-
lentus. igit̄ est naturalis. Solutio q̄ in aiali ē duplex mo-
tus. Nam quidā est motus aialis ab aia causatus. sicut
motus p̄gressus sensatoriū vel appetitus. et talis mo-
tus non est naturalis ut patet ex dubio p̄cedenti. q̄i om-
ne ens naturale inq̄stum mouetur a natura. dūcatur mo-
uetur ad vna differentiā positionis. cū natura sit ad vnu
determinata. aial vero sūm motū q̄ sit ab aia mouerit ad plu-
res differentias positionis ut dicū est. igit̄ non est natura-
lis. parvissimē dōm est de motu augmentatiōis qui sit
in plantis quia est ad plures differentias positionis. Alio
est motus aialis ei cōueniens inq̄stum ex quartuor qualis-
taribus est mixtū. et ille motus causat a natura elementi
p̄dominan̄is in mixtione. sicut in alijs mixtis. et ille est na-
turalis. Et ad obiectū in oppositiō dōm est. q̄ dupli-
citer accipitur naturale. Uno mō generaliter. p̄t disting-
uitur contra artificiale et violentum. et illo modo motus
qui sit ab anima. potest dici naturalis. quia sic omne ens ē
naturalis qd̄ non est artificiale nec violentum. Secūdo
accipit specialiter inq̄stum solū distinguit p̄tra aiale et vi-
olentiū et illo mō motus qui sit ab aia sive vegetativa sive
sensitiva sive intellectua non dicitur naturalis.

Octauum dubium est

Quot modis dicuntur natura. Solutio Boetij q̄ quatuor
modis. Primo modo accipitur cōmuniſſime et defini-
tur sic natura est earum rerum que cum sint quoquo mō
ab intellectu capi possunt. et si ipsa extendit se ad substan-
tiā et accidentia. cuī ab intellectu capi possunt. Additū
est autem quoquo modo. quoniam deus et materia p̄ma
integre perfectoꝝ intellectu intelligi non possunt. aliquo
tamen modo intelliguntur quia privatōne alicuiū acci-
piuntur. Secūdo modo accipitur natura strictius ut de
solis substantijs dicatur et sic definita Boetio Natura ē
que facere aut pati possit. facere quidem vel pati possunt

Physicarum

nam corporales & incorporales substātie ut corpora et
anū. Anima em in corpore & a corpore & facit & patit
faciunt vero tātū deus & cetera diuina. Tertio modo
accipit spēcīus natura in cōstū puenit corporibz que
est in eis p̄ncipium & causa motus & quietis p se & non
fīm accides. vt hic in textu dicit. Quarto modo accipit
natura p specificā differentia qua vna res specificē dif-
fert ab alia. & sic dicit. q alia est natura auri. alia argenti.
et alia aie. & de illa acceptōe nature aut duabz p̄oribz hic
nō sit mensio. s̄ solū de acceptance nature in cōstū ipsa
est p̄ncipium motus phisiici.

Nonū dubiū est An ha-
bens naturam multis modis dicitur. Solario q sic
dicitur em̄ indiuidua substātia fīm q est in eo collectio
indiuidūtū p̄ditionū q nō repertū in uno sicut in alio.
Secundo mō dicit res nature qz est coposita ex naturis
scz ex materia et forma. Tertio modo dicitur suppositū
fīm q subicitur nature cōi que est forma et hoc supposi-
tu scatur cū dicitur hīchomo. ibi em̄ hoc p̄nomē hō
dicit naturam cui subicit illud suppositū. Quarto dī p-
ticulare. qz ipsa natura cōis tracta est & p̄ticularisata
qz supponi & subicere haber illud p̄ticulare gracia mate-
rie q natura est in ipso. Quinto vocat p̄ma substantia
a p̄ncipalitate substandi sicut dicitur est in p̄dicamentis.
Substātia aut dicit quēadmodū per se habens ēē sub/
sistens in natura scz a forma et materia. Circa hoc no-
tandum est. q illa que quasi p̄ denotatiōem a natura de re-
bus naturalibz dicunt plura ponit Alcennā dicens. q
aliquid est natura naturale & qd habet naturaz. & qd est
ex natura. & naturalis. et qd currut cursu naturali. Quid
aut sit natura dicitur est. Sz naturale dicitur quicqd ē con-
iunctū naturae denotatiue ab ipsa dicitur. et hoc dupliciter
p̄tingit. uno mō in quo ē natura. & sic dī res naturalis
aut qd est p̄ naturaz & sic sunt passiones & morū naturā
p̄sequentes. et alio nomine dicitur fīm naturā. Alio mo-
dicit qd est p̄iunctū illis motibz & passionibz sicut locū
naturalis ad quem est motus naturalis. & tēpus natu-
rale. Sz qd habet naturā. est qd habet in se p̄ncipium
quo mouetur ex sua natura. et quo quiescit ex sua natu-
ra. & hoc est corpus mobile naturaliter. Oꝝ natura āē
est cuius esse est in actu. aut cuius existentia est in actu
ex natura. siue sit esse p̄imum. sicut esse habet indiuidua
naturalia. siue ēē scđm sicut habet spēs naturales. Sed
dicitur naturaliter qd p̄comitā naturā quicqd modo
siue sit qd ab ea p̄stitutur sicut indiuidua & spēs natura-
les. siue sit p̄comitans ipsam aut subsistens sicut acciden-
tia q per se sunt entia naturalia. Sz qd p̄currut cursu
naturali hoc est sicut motus et quietes quos natura p
seipsum p̄ducit. et per suaz essentia & non preter solitūz
quia illud qd est p̄pter solitū aliquid est ex causa extranea
sicut caput hois in corpore porci quod fit per p̄stellati-
ones extraneas nature seminis ex quo generatur corp
porci. Aliquā aut sit ex extraneo recipiente actionē natu-
re p̄ticularis. et hec est materia disposita et hoc modo
caput latum et digitus sursum nō currut cursu natura-
li. tñ sunt naturaliter et ex natura. quia causa eoru est na-
tura. sed nō per se s̄ proper recipiens hoc est q materia
est in tali dispositione siue qualitatis & quantitatis. vt reci-
piat talē formam.

Aristotelis.

Octimum dubium est.

An aliqd poss̄ fieri s̄m cursuz nature vniuersalis qd nō
fit fīm cursum nature p̄ticularis. Pro intellectu istius
dubij est sciēdū. q duplex est natura scz vlys et p̄ticularis.
Vniuersalis vero natura duplicitate dicit. uno modo dī
natura vniuersalis determinata in esse generis. ut natura
aīalis. vel spēi ut natura hois. Alio modo dicitur natura
vniuersalis absolute. et hoc duplicitate. Uno modo dī
vniuersalis natura que est p̄ncipium motus et quietis
in oībz naturalibus. hoc est illud cōe qd oīa naturalia p-
ticipant. et ab isto naturalia dicunt. Alio modo dicitur
natura vniuersalis que vniuersaliter p̄tinet et regit om̄i
nem naturam p̄ticularem. Et ideo qn̄ dicitur. q natura
dicit vniuersalis p̄mo et scđo modo non intelligit. q vñ
qz fuerit aliqua res vna fīm esse que diuisa sit in om̄es p-
ticulares naturas siue fuerit vniuersalis ut gen. v̄l spē-
cies. siue fuerit vlys ab solute p̄mo modo sicut dicerunt
pythagorici et plato et post eas hermes trimegisti. Sz
dicitur vniuersalis sicut intentio vniuersalis ad quā p̄ti-
cularis nature resoluunt in genere uno et ab solute in oībz
bus naturalibus. hec em̄ vniuersalia fīm esse nunq̄ sunt
nisi in p̄ticularibz. Et nō est verum quod dixerū p̄nomē
nati viri. Dixerūt em̄ illi q natura est vis absoluta di-
uersificata in specie et diffusa in p̄ticularibz illius speciei
p divisione sui in ip̄s. Et q natura absoluta est forma
et vis quedā egrediens a causa p̄ma p̄ motum orbis. q
postq̄ egressa est diffunditur in oībz naturalibz et fit in
eis p̄ncipium motus et status. Et posuerūt sile hīmōi
in lumine quod egreditur de sole quod quidem lumen
est iuxta solez a quo egreditur. et postea descendens dif-
fundit in his qui illuminant. et accipit diversitatē ex re-
cipientibz et divisionē. sic em̄ dicit hermes ad audimōn
qui trimegistus vocat. q natura egrediens est vis egre-
diens a p̄ma cā p̄ motum celi que est p̄cessio qdām facta
apriūa causa que mouet p̄mū causatū. est virtus p̄nci-
pialis motus. et quia p̄ motum celi egredit ip̄a virtus
incorporalis in p̄ticularibz. et diversificata in illis fīm diver-
situdinem recipientium et efficiē nobilioz et minus nobilis.
et efficiēt et minus efficax. fīm q ē p̄inquierit et remo-
tior a prima causa ex qua in inferioria procedit. Sicut
sic esset ut ip̄i dicit oportet q natura non esset vis sed
substātia q diuiditur et etiam fīm eoꝝ dicta haberet hec
natura vniuersalis esse nō in p̄ticulari. Sz an p̄ticulare. et
esset hoc esse aliquid ab esse nature p̄ticularis. et hoc modo
placet. Aresto. qui est autor secre p̄erypatheticop̄. etiam
fīm hī corrupto p̄ticulari. oportet q fīm ēē remaneret
natura vniuersalis qd est absurdum. Necq̄ em̄ verū est
de lumine. q p̄ illi inducit. qz lumen non est substātia
neq̄ habet esse nisi in recipiente. concedēdū est tñ vñ
qz p̄paratio p̄ticulariū naturālū oīm est ad vñū in spe-
cie. et spēz nature est p̄patio ad vñū in genere. vel gener
nature p̄paratio est ad vñā nature intentiōem q cois est
absolute. Sz istas p̄parationes agit intellectus resolute po-
steriora in priora et cāta in causas. et non est dans esse ses
paratum a p̄ticularibus naturis sed potius cōsiderans
intentionē nature abstractā ab hac natura et illa. debitis
en loquēdū est in metaphysica que est de formis anha-
bēt esse separatum aut non. concedētū q vlys natura
absolute dicitur de eo quod continet et regit om̄es na-
turās p̄ticulares. Et hec natura est proportio virtutis

Liber

Secundus

motuum celestium sicut sunt periodus una omni naturarum particularium. Si si fuerit paratio motuum celi ad inferiora tunc sunt quasi virtus una mouens inferiora et regens. si non fuerit paratio inferiorum naturarum ad superiora tunc est hec virtus multiplicata secundum diversitatē rectorum ab ipso. et secundum has duas naturas aliquid est cuius principium mouendo non est particularis natura. sed extra cursum suum naturalem cuius est principium et cum est natura universalis particularis vero natura dicitur natura alicuius particularis agentis. ut in semine equi est quādam natura per quam generatur equus. Oramus super radicem est. et illud fieri secundum cursum nature quod sit secundum intentiones ipsius. et illud quod sit preter naturae intentionem de fieri extra cursu nature. Istis suppositionibus dicitur ad quem affirmatiū. quod aliquid generaliter secundum cursum naturae universalis quod tamē sit preter intentionem naturae particularis. Exemplū patet de feia que generatur per intentionem naturae particularis. quod omne particularē agens intendit pfectus eius in sua specie. vir autē in specie humana est perfectissimum. igitur omnē particularē agens generat hominem intendit virum et non mulierem. et ideo dicitur Aresto. quod feia est causa occasionatus sicut tibia curua. Non enim feia est extra cursum naturalem universalis nature. quoniam natura universalis intendit personalē specie humanae. et ex sequenti producōrem indundetur. et quia species humana non possit personalē sine feminā. ideo producitur secundum intentionem naturae universalis. Noc etiam patet de corruptione quoniam ipsa non intenditur natura particulari. quia omne ens naturale appetit manere. sed quia natura universalis intendit personalē productionem indundetur. et universalis generatio est alterius corruptionis. ideo ex consequenti intendit corruptionem.

Undecimum dubium est

An sit possibile demonstrare naturam esse. Et videt primo quod sic. quod natura potest demonstrari per naturalia tantum per aliquid notoriū quod sit natura. quod naturalia sunt effectus naturae effectus aut sunt nobis notiores sua causa.

Solutio quod non. Nam illud quod est manifestissimum non potest demonstrari. sicut a priori natura non sit esse est de se manifestissimum. igitur non est possibile eam demonstrari. Et ad obiectum in oppositū dicitur est. quod potest demonstrari a posteriori per motum et per suos effectus. Unde quod vellet demonstrare naturam non potest iudicare quid per se est personalē. et quid per se non est personalē. volens demonstrare manifesta per in manifesta et talis est similis cetero de coloribz syllogisanti. cum talis non personalē cognoscatur quid rei. sed solū quid nominis. Sed dices si a posteriori potest ostendiri siue demonstrari naturam esse quare arresto. hoc non ostendit. Ad hoc dicendum est. quoniam facilissime personalē cognoscitur non est necessarium de eo affectus materialē facere cum artis et scientia sunt circa difficultatibus. Et licet philosophus naturalis ut inquit auicenna non habet ex sua scientia demonstrare an sit natura utique tamē in quantum induit formam primi philosophi. quia natura principium est naturalium. et ideo supponit ipsam esse naturalis philosophus. et ipsam esse probat metaphysicus. Huic tamen fratre contrariatur auerois. et quod vbi et auicenna persequitur dicens. quod simpliciter est impossibile demonstrare naturam esse. Tamen est notandum quod de natura mouente siue motoz duplex potest forma.

ri questione. Una an sit et hec demonstrari non potest. sed negans naturam confutandus est a primo philosopho per deductionem ad inconveniens. sicut dicit Auicenna. Alia an motor differt a mobili aut sit idem cum ipso. et illa disputatur ab Aresto. octauo huius et in hac bñha tetur via demonstrationis.

¶ Videlicet autem natura et substantia eorum que in natura sunt. quod primum inest universalis nonformatum per seipsum et lectuli natura lignum. statue autem es. signum huius autem dicit antiphon. quoniam si aliquis proiceret lectum deorsum. et accipiat potentiam putrefactiū et utrumque sit germe. non utrumque fieri lectum sed lignum. tandem dicit quod secundum accidentem est dispositum secundum legem et artem. substantiam autem entem illam que permanet hoc patiens continua est. Si autem et horum universalium quodque ad alterum aliud idem hoc sustinuit. ut es quidem et aurum ad aquam. ossa autem et ligna ad terram. Similiter autem et aliorum quodlibet illam naturam esse. et substantiam ipsorum. Unde sane hic quidem terram dicunt. quidam autem aquam. alii quidam vero horum. Sed alii omnia haec naturam esse eorum que sunt. Quot enim aliquis ipsorum acceperit huiusmodi sive unum sive multa hec et tanta dicit esse omnem substantiam. alia autem omnes passiones istorum et habitus et dispositiones. Et horum quidem quodlibet esse perpetuum. Non enim esse mutationes ipsius ex seipso. Alia autem fieri et corruptiū infuncties. uno quidem modo natura dicitur prima universalis subiecta materia habentium in seipso motus et mutationis principium.

¶ Istud est secundum capitulum istius tractatus in quo philosophus ponit divisionem naturae que dividitur in materiam formam et priuationem postea eius definitione cum esse procedat posse. Et primo ostendit materiam esse naturam. et hoc ideo. quia antiquis videbatur. quod natura principaliter diceretur de materia. eo quod ipsi formam rei veram non prospererunt. et ideo dixerunt. quod substantia eorum que in natura sunt. et quod primum est universalis et est informabile. hoc est formam recipiens non mediante alio. sed per seipsum est natura rei. sicut lectuli natura lignum. Et ideo dicit antiphon. quod natura est illud et quo pullular pullulas. quoniam natura est vis insita rebus naturalibus ex similibus in natura similia procreans. Si enim plantetur in terra lectus et putrefactus in terra accipiat potentiam naturalem germinandi. id quod producitur est lignum et non lectus. igitur lignum est natura lecti. et non lectura que est eius forma. hoc autem dicit antiphon tandem putaret quod id quod est in ligno secundum formam que regula artis est et proportionem facit materie ad formam. et id quod est in eo. quod dicit forma artis.

Physicorum

sit fin accidēs. et id quod pmanet in producente et p duto idem sit natura et substātia accipiens passionē rei. fin formas accidentiū variatas circa ipsum. Et posse ratio sic formari q̄ sicut est in artificialibus ita p analogiam est in naturalibus. substantia autem et natura artificialium est materia igitur substantia rerum naturalium est materia. Major patet q̄ fin antiquos formenurales sunt accidentia de quaerā specie qualitatī. quia antiqui ponebant materiam esse substantiam rei. et res solum differre penes figurās accidentiales. exēpli gratia ut diogenes qui posuit aerem pro principio omnium rerum dixit aerem sic figuratum esse hominem et sic figuratum fore alium. et sic de alijs. Et q̄ vnum quodq̄ ita se habet ad suam naturam. sicut opus artis ad naturam artis sic patet. q̄ in sicut es et aurum se habent ad aquam que est materia prima eorum. ossa aures et ligna ad terrā q̄ prima materia est ipsorum. et si rālio q̄libet naturali hoc dicunt esse naturam illoꝝ. qd̄ p̄m̄ materiale est in iþis. materia em̄ p̄ma in q̄libet illoꝝ est vna manens sustinens variationes ex formā diversitate. Unde es et aurum resoluta producunt aquā et ossa et ligna resoluta producunt terrā. Et hec fuit causa q̄ q̄dam eoz dixerunt q̄ prima materia fuit terra. et q̄dam dixerunt q̄ fuit ignis. alij aere. alij vero aquā p̄missimā materiam esse dixerunt. Et alij dixerunt. q̄ quēdam horum plura tamen uno sunt materia omnium naturalium. Alijs autem placuit q̄ omnia ista sunt materia naturaliū rerum et natura eorum. Quot em̄ numero vniuersitatem eoz accepit pro principio materiali. hec et tot dixit esse omnīū substantiam et naturās sive vnuꝝ supponeret sive multa sive erat omnia. Alia autem dixerunt esse passiones istoz. que mouent in actione et passione in iþis sicut q̄litates prime. aut etiā dixerunt esse habitus sicut forma et desideria in iþis. q̄ nō h̄nt corrātuvel dixerūt ēē dispositioꝝ materiāt naturā pparātes ad habitus recipiendoꝝ. Quodēq; autē h̄oꝝ dixerūt esse principiūm materiale et naturām. illud etiam dixerunt esse perpetuum. et dixerunt q̄ illi nō inest mutatio ex se ipso. q̄ nūc mutatur ab esse suo. sed alia que sunt passiones et habitus et dispoꝝtioꝝ sunt et corrumptur circa hoc modis infinitis. Itē ergo est modus vnuꝝ. q̄ dicit natura prima vniuersitatem subiecta materia eoz q̄ habent in seip̄is motus et mutationis principiūm. Ut detur autē esse causa ignorancie antiphontis. quia nesciuit distinguere inter formām accidentiālē et substātiālē. et ideo v̄rāq; putauit esse accidentiālē. et putauit q̄ forma naturalis per omnia esset sicut forma artificiālis et hoc non est verum.

Alio autem modo forma et species que est fin rationē. Sicut enim ars dicitur quod est fin artem et artificiūm. sic et natura quod fin naturam dicitur et quod naturale. Neq; autem illud adhuc dicimus habere fin artem nihil. si potentia tantum est ut lectulus. Non dum enim habet speciem lectuli. neq; etiā artem. neq; in his que natura subsistunt. Potentia em̄ caro aut os neq; habet adhuc sui ipsius naturam. Prius accipiat speciem fin rationē.

Aristotelis.

qua definiētes dicimus quid est caro aut os neq; natura est. Quare alio modo erit natura habentium in seip̄is motus principiūm et forma et species que non separata sunt. sed aliud fin rationē. Quod autem est ex his. natura quidem non est. sed a natura ut homo. Et magis natura hec est q̄s materia. vnumquodq; enim tunc dicitur magis cum entelechia sit. q̄ cum sit potentia.

Nicphs ostēdit tria rationib; formam esse naturā. Vnū sumitur a simili-eodem modo dicitur aliquid naturale. quo modo dicitur articiale. articiale aut dicitur aliquid ex sua forma. igitur etiam dicitur naturāle ex sua forma. clarum autē est q̄ ante q̄s aliquid accipiat forma artificiale non est articiale. igitur etiā ante q̄s aliquid accipiat formam naturalem non est naturale. et per consequens forma rei naturalis dicitur esse natura. Major patet. quia sicut ars dicitur dupliciter scilicet quod est factum fin artem. et id quod est artificiūm. quia id quod est arte factum habet formam artis per quam fuit in arte apud artificios. et sunt hoc modo rationes vnius et forme opus artis et artificiūm. sic et natura dicitur quod fin naturā factum est. et natura. q̄a id quod fin naturā factum est formaliter est in natura faciente et ideo formaliter conuenient naturale et natura ideo forma habet rationē nature et natura est magis q̄s materia. quia sicut in operib; artis non dicitur q̄ opus artis aliquid habeat ante q̄s accipiat formā artis sed solum potentiam ad artem quando habet materiam artis. ut lectulus potentia est in lignis. et non est lectulus nisi accipiat formā artis. ita est in rebus naturalib; q̄ nihil vere actu dicunt habere ex materia in qua sunt potentia. sed ex forma habent q̄ sint res naturales quia caro et os non habent sui naturam nisi accipiant species carnis et ossis. speciem quidē qua definiendo dicitur. quid est caro. quid est os. igitur oportet fin hanc rationē q̄ alio modo natura sive eoz habentū in se iþis motus principiūs forma et species. que quidē natura non est vis separata a naturalib;. in iþis diffusa. ut supra dictum est. sed si seperetur. hoc est fin rationē et intellectus resolute ēē compositum vero quod est ex iþis non est natura. sed est fin naturā. Et subiungit philosophus. q̄ forma est magis natura q̄s materia. q̄a sicut se habet res naturalis ad esse in natura sive fin naturā. ita se habet ad naturam. sed magis est fin naturā quando est fin formā entelechia hoc est in actu. q̄s q̄ est in potentia materiali tantū. igitur forma que facit compositū esse fin naturā magis est natura q̄s materia. et ideo melius alij in nature rōe phonorauerūt formam. dicentes q̄ natura vniuersitatem rei naturalis ē. forma dans esse. et species que dat vnicuiꝝ earum rationē diffinitiūm.